
 Pag.  1 di 10

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:

LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DI
CALCIO COMUNALE DI VIALE MARIO GIARDINOCUP:
D55H18000590004-CIG:Z842C1A8B5Determina a contrarre, attribuzione
della procedura di selezione del contraente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 297   del 09-10-2020

Reg. Gen. N. 811   del 16-10-2020

CIG: Z842C1A8B5

L’anno  duemilaventi addì  nove del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 47 del 09-10-2020, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Giuseppe De Luca;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  2 di 10

pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Ing. Giuseppe De Luca

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  3 di 10

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 47 del 09-10-2020

Oggetto:

LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DI
CALCIO COMUNALE DI VIALE MARIO GIARDINOCUP:
D55H18000590004-CIG:Z842C1A8B5Determina a contrarre, attribuzione
della procedura di selezione del contraente

Il Responsabile del Procedimento

VISTA:
la Delibera di Giunta Comunale n° 49 del 10.05.2019 avente ad oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria

del campo da calcio di viale Mario Giardino Approvazione  progetto e adozione variante programma triennale
delle OO.P. 2019 – 2021 ed elenco annuale . CUP : D55H18000590004.;
la determinazione del Settore Tecnico n° 131 del 24.06.2019, Registro Generale n 498 del 25.06.2019  con la

quale è stata disposta l’assunzione di un mutuo passivo presso l’Istituto per il Credito Sportivo di Roma dell’
importo complessivo pari a € 800.000,00;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2020/2022;
la determinazione del Settore Tecnico n° 344 del 31.12.2019, Reg. Gen. 1229 del 31.12.2019 con la quale è stato

assunto l’impegno della somma di € 800.000,00 al   – Codice 06.01-2.02.03.99.001 Cap. 2886 -  Art. 1 per far
fronte agli impegni assunti;
la Determinazione Dirigenziale n. 296/2020 con la quale è stato assunto incarico dall’ing. Giuseppe De Luca

quale responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO CHE:
con Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 16.09.2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al
suindicato intervento che presenta il seguente quadro economico:
Totale lavori ............................................................................………… €    674.207,69A)
di cui:

Lavorazioni  soggette a ribasso d’asta………………………..…………  €    666.523.51-
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ……………………. €        7.684,18-
Somme a disposizione ..............................................................….…….. €     125.792,31B)

A + B) Totale progetto .........................................................….………………  €    800.000,00

ed composto dai seguenti elaborati:
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  4 di 10

A0  - Relazione generale, quadro economico e allegati;
Relazioni Tecniche Specialistiche:
A1  - Relazione tecnica generale opere strutturali;
A2  - Relazione impianto idrico;
A3  - Relazione impianto di scarico acque nere;
A4.1 - Relazione sui materiali impiegati;
A4.2 - Relazione geologica;
A4.3 - Relazione geotecnica;
A4.4 - Relazione sulle fondazioni;
A4.5 - Relazione di calcolo moduli prefabbricate e fondazione in c.a.;
A4.6 - Fascicolo dei calcoli dei moduli prefabbricati e fondazione in c.a.;
A4.7 - Piano di manutenzione delle opere strutturali;

Amministrativo:
B - Analisi dei prezzi;
C - Elenco dei prezzi unitari;
D - Computo metrico estimativo;
E - Calcolo incidenza costo della manodopera;
F - Cronoprogramma dei lavori;
G - Capitolato speciale d’appalto;
H - Piano di manutenzione impianto sportivo;
I - Schema di contratto;

Elaborati Grafici:
1 - Inquadramento territoriale;
2 - Stato di fatto: planimetria generale;
3 - Stato di fatto: spogliatoi e servizi;
4 - Stato di progetto: planimetria generale;
5 - Stato di progetto: spogliatoi prefabbricati atleti - piante;
6 - Stato di progetto: spogliatoi prefabbricati atleti - sezioni e prospetti;
7 - Stato di progetto: servizi igienici spettatori;
8 - Stato di progetto: tracciatura campo di calcio;
9 - Particolati costruttivi manto erboso sintetico e sottofondo;
10 - Stato di progetto: impianti tecnologici;
11 - Planimetria con vie di fuga e percorsi;
12 - Studio della visibilità della tribuna;

Elaborati Strutturali
13.1 - Esecutivi pianta impalcati;
13.2 - Armatura travi di fondazione;
13.3 - Particolari costruttivi;

Piano di Coordinamento per la Sicurezza:
PSC1 - Relazione generale;
PSC2 - Schede per la sicurezza;
PSC3 - Fascicolo dell’opera;
PSC4 - Schema piano delle demolizioni;

DATO ATTO CHE l’importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di €. 88.896,88, come
da elaborato progettuale denominato E – Calcolo incidenza costo della manodopera;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  5 di 10

DATO ATTO CHE l’opera viene finanziata con Mutuo contratto con l’Istituto del Credito Sportivo di Roma, pratica n.
4786900

ATTESO CHE il progetto è stata validato con verbale del 09.09.2020;

DATO ATTO CHE:
in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche
Codice);
successivamente, il nominato Decreto è stato modificato ed integrato tanto dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017,
quanto dal D.L. 18/04/2019, n. 32, come convertito nella L. 55 del 14 giugno 2019;
l’art. 37, comma 4 del Codice, come ss.mm.ii. che dispone “Se la stazione appaltante è un comune non
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, può
procedere direttamente e autonomamente oppure secondo una delle seguenti modalità:
ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;a)
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi ob)
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli entic)
di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56..”

è stato sospeso sino al 31 dicembre 2020 e pertanto questo Ente potrebbe svolgere autonomamente la
procedura selettiva per l’approvvigionamento del servizio/fornitura in argomento;

CONSIDERATO CHE:
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta
da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento,
individuando:
gli elementi essenziali del contratto;

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO, PERTANTO:
di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire l’acquisizione della manifestazione di interesse;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale d’appalto (nel
prosieguo anche CSA) e dallo schema di contratto, approvati con deliberazione di G.C n. 79 del 16.09.2020;

di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine di ultimazione dei lavori: 120 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di1.
consegna, esclusa la durata dei collaudi in corso d’opera da parte della LND;
penali: 0,02% dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo;2.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 Pag.  6 di 10

remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice., il pagamento delle3.
prestazioni contrattuali avverrà “a misura” nel senso precisato dall’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del
medesimo Codice”;
pagamenti:4.
anticipazione: 20% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 15 gg dell’effettivo inizio4.1
dei lavori;
in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute,4.2
raggiungano 100.000;

4.3  saldo a conclusione dei lavori;
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dall’art. 34 del CSA;
subappalto: ai sensi dell’art. 105, comma 2, terzo periodo, del Codice, ammettere il subappalto nei limiti del
40%;

VALUTATO CHE, trattandosi di lavori di importo inferiore ad 1.000.000,00 di euro, si possa procedere alla scelta del
contraente a mezzo procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. c bis), del Codice, invitando almeno
quindici operatori economici, in quanto siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e
semplificazione necessarie per un rapido avvio dell’esecuzione dei lavori;

VALUTATO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:

possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie:a)
Cat. prevalente OS 6 – cl IIÎ;

Cat. scorporabile OG 1 – cl Î;

Avere eseguito opere similari all’oggetto dell’appalto, per importi pari o superiori, nel quinquennio precedente;b)

RITENUTO di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal maggiora)
ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara,;
 All'esito dell’avviso si procederà, tramite RDO, a trasmettere lettera d'invito alla procedura per l'affidamento delb)
servizio in oggetto a n° 15 (quindici) operatori economici, pubblicamente sorteggiati tra quelli che abbiano
utilmente formulato la manifestazione d'interesse. Qualora dovessero pervenire manifestazioni d'interesse in
numero inferiore a quindici, ci si riserva di estrarre il numero mancante di operatori  tra quelli iscritti nella
piattaforma telematica MePA per la categoria merceologica di riferimento e per le attività oggetto del servizio
da affidare.
Il sorteggio di n° 15 operatori economici tra quelli che avranno utilmente formulato la manifestazione dic)
interesse ovvero l'estrazione del numero mancante di operatori economici tra quelli abilitati alla piattaforma
telematica MePA per la categoria merceologica di riferimento e per le attività oggetto del servizio da affidare, si
svolgeranno pubblicamente secondo le modalità previste dalle Linee Guida n. 4 dell'Autorità nazionale
Anticorruzione ;
ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4/016, individuare gli operatori economici con i quali negoziare tramited)
indagine di mercato effettuata mediante avviso pubblicato sul profilo di committente;
ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, prevedere l’esclusione automatica delle offerte che presentano unae)
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2 e 2-bis del
medesimo articolo 97;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  7 di 10

di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell’art 51 delf)
Codice,  in quanto tale suddivisione comprometterebbe l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare
(impossibilità oggettiva);
stabilire che il termine per la ricezione delle offerte sia non inferiore  a n. 20 giorni;g)

DATO ATTO CHE:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto dott. Ing. Giuseppe De-
Luca, giusta Determina Sindacale n. 296/2020

il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il-

seguente: n. D55H18000590004.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  8 di 10

CONSIDERATO pertanto di poter quantificare, nel seguente quadro economico, le risorse necessarie all’affidamento
dei lavori  in argomento:

Totale lavori ..................................................................................…………… €    674.207,69A)
di cui:
Lavorazioni  soggette a ribasso d’asta…………………..……………………€   666.523.51-
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ……………………….. €        7.684,18-
Somme a disposizione .........................................................................….…….. €    125.792,31B)
di cui:
Contributo ANAC….…….…………………………………………………… €          375,00

TOTALE GENERALE A) + B)   ………….…..:……………….…………….      €    800.000,00
 oltre Iva

VERIFICATO che la somma complessiva lorda pari ad €. 800.000,00 trova allocazione al cap. 2886 -  Art. 1 – Codice
06.01-2.02.03.99.001 del corrente bilancio;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti
il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

RICHIAMATO la Determina Dirigenziale  n. 296/2020 di attribuzione di incarico di RUP;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. 50/2016;-

DETERMINA

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo1)
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria del campo da calcio di viale Mario giardino”, approvato
con deliberazione di G.C. n. 49 del 10.05.2019;
di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in2)
narrativa:
 di stabilire che gli operatori economici con i quali negoziare verranno individuati tramite indagine di3)
mercato effettuata da questo Comune mediante avviso per manifestazione d’interesse pubblicato sul profilo
del committente;
di approvare lo schema dell’allegato avviso esplorativo, quale indagine di mercato, per acquisire4)
manifestazione di interesse al fine di procedere all’affidamento dei lavori di “manutenzione straordinaria
del campo di calcio di viale Mario Giardino”, dell’ importo a base d’asta di €   666.523.51, oltre €
7.684,18 per oneri di sicurezza, trattandosi di lavori di importo inferiore ad 1.000.000,00 di euro, secondo le
disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. c bis), del Codice;
di disporre la successiva pubblicazione dell’avviso esplorativo per 20 giorni consecutivi all’Albo Pretorio5)
online, e si dispone altresì la pubblicazione sul MIT e su Amministrazione Trasparente;
di dare atto che:6)
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il sottoscritto dott. Ing. Giuseppe De
Luca, giusta Determina Dirigenziale n. 296/2020;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  8
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  9 di 10

ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 l’importo del
contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad €. 375,00 da versare nei
termini suindicati;

il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il
seguente: n. D55H18000590004;

di dare, altresì, atto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico:7)
A)  Totale lavori ..................................................................................…………… €    674.207,69
di cui:
Lavorazioni  soggette a ribasso d’asta…………………..……………………€    666.523.51-
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ……………………….. €         7.684,18-

B) Somme a disposizione .........................................................................….…….. €     125.792,31
di cui:
Contributo ANAC….…….…………………………………………………… €          375,00

TOTALE GENERALE A) + B)   ………….…..:……………….…………….      €    800.000,00
 oltre Iva

di dare atto che il contributo ANAC acsende a € 375,00;8)

di dare atto che:9)
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il
Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in forma atto pubblico

amministrativo;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

la presente determina è esecutiva a decorrere dalla data di adozione;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Ing. Giuseppe De Luca

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  9
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 10 di 10

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 10
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


